defuisse? Nihil, iudices, est eorum; sed, quam tempestatem nos vobiscum non tulissemus, metuit ut eam ipse posset opibus suis sustinere. Tum consilio repente mutato iter a Vibone Brundisium terra petere contendi. Nam maritimos cursus praecludebat hiemis magnitudo.

XLI. Cum omnia illa municipia, quae sunt a Vibone Brundisium, in fide mea, iudices, essent, iter mihi tutum multis minitantibus magno cum suo metu praestiterunt. Brundisium veni vel potius ad moenia accessi. Urbem unam mihi amicissimam declinavi, quae se vellet potius excindi quam e suo complexu ut eriperer facile pateretur. In hortos me M. Laenii Flacci contuli, cui cum omnes metus, publicatio honorum, exilium, mors proponeretur, haec peteti, si acciderent, maluit quam custodiam mei capitis dimittere. Cuius ego et parentis eius, prudentissimi atque optimi senis, et fratris et utriusque filiorum manibus in navi tuta ac fidei collocatus eorumque preces et vota de meo reditu exaudiens Dyrrachium, quod erat in fide mea, petere contendi. Quo cum venissem, cognovi, id quod audieram, refertam esse Graeciam sceleratissimorum hominum ac nefariorum, quorum impium ferrum guesque pestiferos meus ille consulatus e manibus extorserat;

eine weitere Entfernung suchen, als Sicilien u. selbst Malta war.

3. *iter* steht pleonastisch; doch wird iter petere auch sonst gesagt, wie Liv. 44, 2. vgl. Ruhn. ad Vellei. 2, 82. — Der Infin. eines Verb. der Bewegung bei contendere ist Regel.

a *Vibone*. Ähnlich a Vibone discessimus (ad Att. 3, 4). vgl. Z. §. 398 Anm. — Vibo = Hippo in Bruttium, heute Monte Leone in Calabrien.

Brundisium heute Brindisi in Apulien, von wo die gewöhnliche Ueberfahrt nach Dyrrachium Statt fand.

7. *in fide mea essent*. Sie waren dies nur dann, wenn sie sich vertrauensvoll in den Schutz Ciceros, in seine clientela oder sein patrocinium früherhin begeben hatten. So deutet Gellius N. A. V, 13, 2 die Clienten, qui se in fidem ditionemque nostram dederunt; so steht in fide esse alicuius bei Caes. de B. G. 2, 14. de B. C. 1, 34. Die Städte waren also nicht bloss ergeben, sondern standen zu Cic. in dem Verhältniss, dass sie ihm für seine Vertretung ihrer Angelegenheiten in Rom verpflichtet waren. Die

Rede ist hier vornehmlich von Brundisium (pro Sest. 63, 131). Der Ausdruck in fide est wird auch später von Dyrrachium gebraucht, was ad Fam. 14, 1 durch officiosa in me est umschrieben u. 14, 3 geendet wird: civitas enim haec semper a me defensa est.

11. *M. Laenii Flacci* (Einleit. §. 1). ad Fam. 14, 4: Brundisii apud eum dies XIII fuimus, virum optimum, qui periculum fortunarum et capitis sui prae mea salute neglexit neque legis improbissimae poena deductus est, quominus hospitii et amicitiae ius officiumque praestaret. Er war auch ein Freund des Atticus (ad Att. 5, 20 u. 21. 6, 1). vgl. pro Sest. 63. — *E suo compl.* — *eriperer*. Ganz ähnlich pro Sest. 24, 53. pro Cael. 24, 59.

12. *omnes metus*, so pro Sest. 15, 35 alii metus. — Die publ. bon. u. s. w. durch die lex Clodia nennt Cic. pro Sest. 20, 46. 64, 133. de prov. Cons. 19, 45. in Pis. 13, 30 eine proscriptio.

18. *audieram*, wovon ich schon durch Hörensagen wusste, wie 1, 1. *refertam scel. hom.* vgl. Z. §. 437. 2.

20. *ignes pestiferos*, rhetorisch

qui ante quam de meo adventu audire potuissent, cum tantum abessent aliquot dierum viam, in Macedoniam ad Plancium Quaestorem perrexi. Hic vero simul atque mare me transisse cognovit — audi, audi atque attende, Laterensis, ut scias quid ego Plancio debeam confiteareque aliquando me quod faciam et grate et pie facere; huic, quae pro salute mea fecerit si minus profutura sint, obesse certe non oportere —: nam simul ac me Dyrachium attingisse audivit, statim ad me lictoribus dimissis, insignibus mutata profectus est. O acerbam mihi, iudices, memoriam temporis illius et loci, cum hic in me incidit, cum complexus est conspersitque lacrimis nec loqui prae maerore potuit! O rem cum auditu crudelem tum visu nefariam! o reliquos omnes dies noctesque eas, quibus iste a me non recedens Thessalicam me in quaestoriumque perduxit! Hic ego nunc de praetore Macedoniae nihil dicam amplius nisi eum et civem optimum semper et mihi amicum fuisse, sed eadem timuisse quae ceteros; Cn. Plancium fuisse unum, non qui minus timeret, sed, si acciderent ea, quae timerentur, mecum ea subire et perpeti vellet. Qui, cum ad me L. Tubero, meus necessarius, qui fratri meo legatus fuisset, decedens ex Asia venisset easque insidias,

erweiterte Phrase, welche an igni ferroque erinnert. Cic. gedenkt hier solcher Scene, wo ignibus armata ingens multitudo daherstürmte. (Liv. 4, 33.)

7. nam vergl. Z. §. 733. Es führt nach dem längeren Zwischensatz auf die Construction des Hauptsatzes wieder zurück.

8. lictoribus dimissis, insignibus abiectis. Der Grund zur Entlassung der Lictoren und Ablegung der Zeichen seiner Amtsgewalt ist im Folgenden gegeben. Er legt Trauergewande an in Theilnahme mit dem Unglücke Ciceros, dem er als befreundeter Privatmann, nicht als Beamter entgegentritt. Unter den Insignien ist die toga praetexta zu verstehen.

12. rem — crudelem — nefariam. Cic. spricht von der traurigen und nichtswürdigen Veranlassung seiner Verbannung.

14. quaestorium, gebildet wie praetorium, das Amtsgebäude für den Quaestor der Provinz. (Liv. 10, 32.)

de praet. Macedoniae. Gemeint ist L. Apuleius Saturninus, der Vater des Cn. Saturninus, der in

seiner Familie und in die Praetur Atina zuerst die sella curulis brachte. vergl. 8, 19. Er war pro Praetore in Macedonien a. 696 (58).